
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DLXXXV 25 de junho de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 101/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e considerando o disposto na Lei Municipal n° 266/2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores: 

 

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 

ADMINISTRATIVA 
SECRETARIA 

ANA MARIA 
SILVA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

LUSINETE DA 
SILVA 
RODRIGUES 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA 
GERAL 
PEDAGÓGICA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

LEANDRO 
ALMEIDA DE 
SOUSA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 

BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 

abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

15 de junho de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 102/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com efeitos 
vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargo de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 
Parágrafo único. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

ANA MARIA 
SILVA 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA 
GERAL 
PEDAGÓGICA 

LEI N° 266/2017 

LEANDRO 
ALMEIDA DE 
SOUSA 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA 
GERAL 
PEDAGÓGICA 

LEI N° 266/2017 

LUSINETE DA 
SILVA 
RODRIGUES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA 

LEI N° 266/2017 

TANIA MARIA 
HEROS 
MARTINS 

COORDENADOR 
GERAL 

CC/PER-06 

COORDENADORIA 
GERAL 
ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

LEI N° 198/2014 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  
15 de junho de 2021. 

 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 103/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. RETIRAR FUNÇÃO GRATIFICADA concedida aos seguintes servidores 

efetivos deste Município: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

FRANCISCO 
MARNON DE 
OLIVEIRA MELO 

3000496 FG-3 
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

GABRIEL BRITO 
NOGUEIRA 

0001134 FG-4 
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  
15 de junho de 2021. 

 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 104/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA aos seguintes servidores efetivos 

deste Município: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

FRANCISCO 
MARNON DE 
OLIVEIRA MELO 

3000496 FG-4 
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

GABRIEL BRITO 
NOGUEIRA 

0001134 FG-5 
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 

abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

15 de junho de 2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE 

REGISTRO DE PREÇOS – Ata de Registro de Preços Nº 2021.06.22.01 – Secretaria de 

Educação (Órgão Gerenciador) – Pregão Eletrônico para Registro de N.º 01.023/2021-

PERP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. FUNDAMENTO 

LEGAL: Leis n.º 8.666/93 e 10.520/02 – DATA DE ASSINATURA DA ARP: 22/06/2021 – 

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses a partir desta publicação – Fornecedores: AMIL 

EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP com o valor global de R$ 218.984,85 

(duzentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) e 

VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI - ME com o valor global de R$ 458.700,00 (quatrocentos e 

cinquenta e oito mil e setecentos reais). 

Carnaubal - CE, 24 de Junho de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Pregoeira Oficial 

*** *** *** 

 

►AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- AVISO DE 

LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.026/2021-PE, a Pregoeira oficial do Município 

de Carnaubal/CE, torna público para conhecimento dos interessados, o recebimento das 

propostas virtuais no endereço www.licitacoes-e.com.br, ficando doravante estendido até 

dia 07 de Julho as 08h30m (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE 

CARNE BOVINA, CARNE SUÍNA E FRANGO ABATIDO PARA SURIMENTO DAS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE.  

O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de 

Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos 

dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do site TCE: 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do site www.licitacoes-e.com.br. 

Carnaubal -CE 24 de Junho de 2021. Adriana Passos de Lima – Pregoeira. 

Carnaubal - CE, 24 de Junho de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Pregoeira  

*** *** *** 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.05.12.01-DP 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Administração faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2021.05.12.01-DP, a seguir: 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, ASSESSORIA DE IMPRENSA, MARKETING E RELAÇÕES 
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
FAVORECIDA: NAILTON SANTOS CONSTÂNCIO EIRELI. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (ONZE MIL REAIS). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração, Sra. MARCOS BARBOSA DA 
SILVA. 

 
Carnaubal-CE, 14 de maio de 2021. 

 
Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
►EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.05.27.05. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.12.04.122.0003.2032. 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00; 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021. 
 
CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - EPP 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.130.00 (Quatorze mil, centro e trinta reais) 

 
Carnaubal-CE, 31 de maio de 2021. 

 
Marcos Barbosa da Silva 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração 
*** *** *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2021.05.14.05, resultante da Dispensa de Licitação nº 
2021.05.12.01-DP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1212.04.121.0003.2.094 (Manutenção da Secretaria de 
Administração). 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: NAILTON SANTOS CONSTÂNCIO EIRELI 
            
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA. 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: NAILTON SANTOS CONSTÂNCIO 
 
VALOR MENSAL: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHETOS REAIS) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (ONZE MIL REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 14 de Maio de 2021. 

 
Marcos Barbosa da Silva 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração 
*** *** *** 

 
►EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.05.27.05 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO TIPO ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - EPP 
 
VALOR GLOBAL: R$ 14.130.00 (Quatorze mil, centro e trinta reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, 
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
Carnaubal-CE, 31 de maio de 2021. 

 
Marcos Barbosa da Silva 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DE GOVERNO/GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2021.05.27.06. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.04.122.0002.2.002. 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021. 
 
CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - EPP 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 13.375.00 (Treze mil, trezentos e setenta e cinco reais) 

 
Carnaubal-CE, 31 de maio de 2021. 

 
Marcos Barbosa da Silva 

Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito 
*** *** *** 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DLXXXV Data: 25 de junho de 2021 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.05.27.06 
 
A GABINETE DO PREFEITO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO TIPO ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DE 
CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATADA: JADSON MOREIRA TAUMATURGO - EPP 
 
VALOR GLOBAL: R$ 13.375.00 (Treze mil, trezentos e setenta e cinco reais) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, 
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
Carnaubal-CE, 31 de maio de 2021. 

 
Marcos Barbosa da Silva 

Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito 
*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T13:40:51-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




